2. La méthode d'exégèse. — Une autre forme d'éclaircissement du commentaire vient de la méthode d'exégèse familière à Augustin. Il lui arrive fréquemment, lorsqu'il

explique l'Écriture, non seulement d'éclairer un passage par un autre passage, mais plus souvent encore d'opposer un texte à un autre qui est en apparente contradiction avec le premier. De cette méthode nous trouvons au moins cinq exemples dans le commentaire de l'Épître. Nous nous contentons de citer ces textes qui s'opposent, sans faire allusion à la solution que donne Augustin.

a) « Mandatum novum dedi vobis, ut vos invicem diligatis » (Jn 13,34) et « Dilectissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum quod habebatis ab initio » (I Jn 2,7). Comment le même commandement peut-il être à la fois ancien et nouveau ? La solution est donnée dans le *tractatus* I, 10.

b) « Qui natus est ex Deo non peccat » (I Jn 3,9) et « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est » (I Jn 1,8). Le problème, né de a confrontation de ces deux textes, est posé à la fin du *tractatus* IV (IV, 12). Augustin demande à ses auditeurs de prier et de réfléchir pour chercher la solution. Il reprend et résout la question dans la première partie du *tractatus* suivant (V, 1-7).

c) « Dilectio ex Deo est » (I Jn 4,7) et « Dilectio Deus est » (*ibid.* 8). Les deux versets se suivent dans l'Épître. Comment la dilection peut-elle à la fois être Dieu et venir de Dieu ? Question posée et résolue en VII, 6.

d) « Praeceptum nobis est datum, ut diligamus invicem » (I Jn 3,23) et « Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis ? Nonne publicani hoc faciunt ? » (*Matth.* 5,46). Jean semble mettre la perfection de la charité dans l'amour fraternel, le Christ la met dans l'amour des ennemis. Les deux préceptes s'opposent-ils ? La question est posée dans le *tractatus* VIII, 4. Presque tout le traité est employé à la résoudre. La réponse n'est donnée qu'aux chapitres 10-11.

e) « Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem » (I Jn 4,18) et « Timor Domini castus, permanens in saeculum saeculi » (*Ps.* 18,10). Si la crainte ne subsiste pas dans l'amour parfait, comment peut-elle demeurer dans les siècles des siècles ? La question posée est à l'origine d'un long et beau développement qui est bien en harmonie avec l'esprit de ce sermon prêché dans l'octave de l'Ascension (IX, 5-8).

f) Bien qu'il ne s'agisse pas d'une contradiction à proprement parler et qu'Augustin passe brièvement, on peut encore noter l'opposition entre ces deux textes : « *Speciosus forma prae filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis* » (Ps. 44, 3) et « *Vidimus eum et non habebat speciem neque decorem* » (Is. 53,2). Question traitée au *tractatus IX*, 9.